
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33963 29Quarta-feira, 28 DE AGOSTO 2019

PORTARIA Nº 616 /2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Verifi car as  instalações e obras das casas das famílias 
contempladas no Programa Água para Todos. DESTINO: Salvaterra e 
Cachoeira do Arari/PA PERÍODO: 02 a 03/09/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1 
e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Hugo Yutaka Suenaga (Secretário 
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca) MATRÍCULA: 5945634 
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Thiago Alvão
PORTARIA Nº617 /2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Conduzir o Sr. Secretário da SEDAP, que irá verifi car as  
instalações e obras das casas das famílias contempladas no Programa 
Água para Todos. DESTINO: Salvaterra e Cachoeira do Arari/PA PERÍODO: 
02 a 03/09/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: 
Marcelo Pinto de Almeida (Motorista) MATRÍCULA: 13366 ORIGEM: 
Belém/PA ORDENDOR: Thiago Alvão

Protocolo: 468086

TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 592/2019 de 22/08/2019 BENEFICIÁ-
RIO: Iraci Ribeiro dos Santos Junior

Protocolo: 467929
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 626/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Requerimento n° S/N, datado de 23.08.2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, ao servidor, JUSTO MARQUES DA COS-
TA FILHO, matrícula nº3170519/1, Agrimensor, no período de 02.08.2019 
a 30.09.2019, correspondente ao período aquisitivo de 17.06.1995 a 
16.06.1998, processo nº 1999/42139.
Publique-se.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Resp.p/Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 23 de 
agosto de 2019.

PORTARIA Nº 625/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° S/N – GGP, datado de 13.08.2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, à servidora, LUCIDALVA CHAGAS DE 
ANDRADE, matrícula nº3166821/1, Ofi cial Administrativo, no período 
de 12.08.2019 a 10.10.2019, correspondente ao período aquisitivo de 
05.01.2004 a 04.01.2007, processo nº 2018/499784.
Publique-se.
 Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Resp.p/Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 22 de 
agosto de 2019

PORTARIA Nº 629/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 99/2019, datado de 21.08.2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, à servidora, ONEIDE LIDIA BARATA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº3167798/1, Ofi cial Administrativo, no período de 
16.09 a 15.10.2019, correspondente ao período aquisitivo de 11.10.2002 
a 10.10.2005, processo nº 2006/224907.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 27 de 
agosto de 2019.

Protocolo: 468068

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 628/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 200384ª/1, de 22.08.2019-
SEAD/DGPS;
R E S O L V E
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 16 (dezes-
seis) dias, de Licença Saúde ao servidor, MANOEL DOS ANJOS SANTOS 
NEPOMUCENO, Motorista, matrícula nº 31704541, no período de 05 a 
20.08.2019.
Publique-se.
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 27 de 
agosto de 2019.

Protocolo: 468075

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 006  - CONTRATO Nº: 9912369600
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS - 
ECT  CNPJ: 34.028.316/0018-51
OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CLAUSULA SÉTIMA E ART.57, II, DA LEI 
8.666/93.
JUSTIFICATIVA: CONSIDERANDO PERMANENCIA DE NECESSIDADE DE 
ENVIO DE DOCUMENTAÇÕES
VIGÊNCIA: 26/1/2019  A 26/1/2020 (12 MESES)
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$20.000,00 (VINTE MIL REAIS)
EXERCÍCIO: 2019 -  PROJETO ATIVIDADE: 21.122.1297.8338 -NATURE-
ZA DE DESPESA: 339039 -  FONTE: 0661/ 0261
DATA ASSINATURA: 22/01/2019 -  ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS - PRESIDENTE

Protocolo: 468144

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 627/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso  das  
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o memorando n° 53/2019 – Ouvidoria, datado de 
26/08/2019.
R E S O L V E:
I- ALTERAR, para 10 a 11/09/2019, a programação de viagem dos dias 22 
a 23/08/2019, para os municípios de Acará e Irituia, concedida através da 
PORTARIA Nº 603/2019 de 14/08/2019, publicado no DOE nº 33.955 de 
19/08/2019, em nome dos servidores: Tiago de Lima Ferreira, Ouvidor, e 
Rui Jorge Nascimento Alves, Motorista.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 27 
de agosto de 2019.

Protocolo: 467777

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 3317/2019 - ADEPARÁ, 22 DE AGOSTO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-


